拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
この度、太陽有限責任監査法人では、『市場から信頼されるIPO企業』と題して、株式上場（IPO）を目指す経

営者の皆様に向けたIPOトップセミナーを開催いたします。
2015年のIPO市場は、新規上場会社数が98社（TOKYO PRO Market６社を含む）と６年連続で増加し、引

き続きIPO市場の盛り上がりを印象付けました。一方で、新規上場後に不適切な会計処理が発覚する事例や上場
直後に大幅な業績の下方修正を行う事例等を踏まえて、日本取引所グループより新規公開の品質向上に向けた
対応策が打ち出されるなど、市場の信頼性維持に向けた取り組みも行われています。また、昨年６月にはコーポ
レートガバナンス・コードが導入されるなど、上場企業の経営にとっても歴史的な転換点をむかえています。こ
のようなことから、IPOを目指される企業においては、市場からの信頼を得て、IPOを成功させ、さらに上場後も
会社が永続的・持続的、かつ健全に成長していくという観点からのIPO準備が重要になります。

本セミナーでは、2015年のIPO市場を総括するとともに、最近の事例を踏まえた上場審査上の対応や新規上
場に伴い経営者に求められる責務等について東京証券取引所より講師を招き、ご説明いたします。また、IPO準
備の過程でクリアすべき課題のうち、経営者が積極的に関与すべき重要ポイント等について事例を交えてご説明
いたします。

さらに、西村あさひ法律事務所より武井一浩弁護士を招き、コーポレートガバナンス・コード導入や改定後の
監査役監査基準等を踏まえて、上場会社の取締役に求められる役割と責任について、ご説明いたします。

2016年２月

企業価値を向上させる戦略的IPO
市場から信頼されるIPO企業

東京証券取引所から講師を招き、最新事例を踏まえた上場審査の対応や新規上場に伴う責務をご説明
■  2015年のIPO市場を総括いたします。その上で最近の事例を踏まえた上場審査上の対応につい

て説明いたします。
■  新規上場に伴う経営者としての責務や上場会社の不祥事等の事例を踏まえた留意点を説明いたします。

IPOを確実に実現するために経営者が積極的に関与すべき重要ポイント等を事例を踏まえてご説明
■  PO準備の過程でクリアすべき課題のうち経営者が積極的に関与すべき重要ポイントを具体的な

事例を交えて説明いたします。また、最近のIPO直後の不正事例の原因分析を踏まえて、経営者
が果たすべき役割についても説明いたします。

西村あさひ法律事務所の武井一浩弁護士を招き、上場会社の取締役の責任と役割についてご説明
■  昨年導入されたコーポレートガバナンス・コードや改定後の監査役監査基準等を踏まえて、日本

のガバナンス改革を牽引する武井一浩弁護士を招き、市場から信頼される企業として、新規上場
企業が永続的・持続的、かつ健全に成長していくための経営者が果たすべき役割と責任について
説明いたします。

日時：2016 年 3 月 23 日（水）　１４：００～１７：１５（受付開始１３：３０～）
会場：東京ミッドタウン・タワー４階　カンファレンスルーム７

経営者の皆様に向けた株式上場トップセミナーのご案内

是非とも、この機会を貴社のIPO準備にお役立ていただきたく、ご参加賜わりますようご案内申し上げます。
敬具

主催： www.gtjapan.or.jp

　日時・会場

開催日：2016年 3 月 23日（水）
　　　　講　義：１４：００～１７：15（受付開始１３：３０～）
　　　　交流会：１７：25 ～
会　場：東京ミッドタウン・タワー４階　カンファレンスルーム７

　プログラム

※プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

講義終了後、ご参加いただきました経営者の皆様同士のコミュニケーションをとっていただく機会として、軽食をご用意し、同会場に
て交流の場を設けさせていただきます。同会場には講師としてお迎えした株式会社東京証券取引所の方にもご参加いただき、IPOに関す
るご相談・ご質問にご対応いただきます。

また、当監査法人といたしましてもIPOに関する内容のほか、ＩＦＲＳ対応、内部統制（J-SOX）、M&Aサービスなどのご相談・ご質
問にも対応させていただきますので、お気軽にご利用ください。

13　：　30～ 受　付

14　：　00～14　：　10 開演ご挨拶

14　：　10～15　：　00 2015年のIPO市場の総括
　新規上場に伴う経営者としての責務・最近の上場審査上の対応等について

講師：株式会社東京証券取引所　上場推進部　課長　橋本　梢 氏

2015年のIPO市場の動向を総括いたします。その上で最近の事例を踏まえた
上場審査上の対応について説明いたします。また、新規上場に伴う経営者とし
ての責務や上場会社の不祥事等の事例を踏まえた留意点を説明いたします。

15　：　00～15　：　10 休　憩

15　：　10～16　：　00 IPO準備の過程でトップマネジメントが果たすべき重要ポイント

講師：太陽有限責任監査法人　パートナー　公認会計士　秋田　秀樹

IPO準備の過程でクリアすべき課題のうち、経営者が積極的に関与すべき重
要ポイントについて、具体的な事例を交えながら説明いたします。また、近年
のIPO直後の不正事例の原因分析を踏まえて、経営者が果たすべき役割につ
いても説明いたします。

16　：　00～16　：　15 休　憩

16　：15　～17　：　15 コーポレートガバナンスの観点から求められる取締役の役割

講師：西村あさひ法律事務所　パートナー　弁護士　武井　一浩 氏

昨年導入されたコーポレートガバナンス・コードや改定後の監査役監査基準
等を踏まえて、市場から信頼される企業として、新規上場企業が永続的・持続
的、かつ健全に成長していくための経営者が果たすべき役割と責任について
説明いたします。

17　：　25～ 交流会

東京ミッドタウン・タワー4階
カンファレンスルーム7
・都営大江戸線
　「六本木駅」8番出口より直結
・東京メトロ日比谷線
　「六本木駅」4a出口側から地下通路を
　経由し8番出口より直結
・東京メトロ千代田線
　「乃木坂駅」3番出口より徒歩約3分
・東京メトロ南北線
　「六本木一丁目駅」1番出口より徒歩約10分

　会場ご案内

東京ミッドタウン・タワー 4階

　セミナー申込要領

・添付の「参加申込書」に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込みください。

・会社名は正式名称をご記入ください。
・郵便番号、住所、電話番号、FAX番号、E-mailアドレスを必ず、ご記入ください。
・「参加申込書」受領後、お申し込みご担当者様宛に参加費用の請求書をお送りいたします。
・監査法人・証券会社・VCの方のご参加はご遠慮ください。
・受付締切日は、2016年３月16日（水）までとさせて頂きます。

FAX   03-5411-2153

　外部講師のご紹介

　定員・受講料

西村あさひ法律事務所　　パートナー　　弁護士　　武井　一浩 氏
1991年　弁護士登録、現西村あさひ法律事務所入所
1996年　米国ハーバード大学ロースクール卒業(LLM)
1997年　英国オックスフォード大学経営学修士終了（MBA）
1997年　米国NY州弁護士資格取得
上場会社の企業法務全般、M&A/海外M&A株主代表訴訟/証券訴訟、当局対応/危機管理、消費者法
制、税務訴訟/国際税務、知財、労務対応などを取り扱う。日経新聞弁護士ランキング「ガバナンス
部門」第一位（2015年度）。
「コーポレートガバナンス・コードの実践」、「企業法制改革論Ⅱ コーポレート・ガバナンス編」、
「役員報酬改革論」他著書多数。

定　員：60名様（定員になり次第、締め切らせていただきます。）

受講料：１名様　５，０００円（税別・資料代含む）

太陽ASG有限責任監査法人
TEL：03-5474-0362（担当：吉村）〒107-0052　東京都港区赤坂8-1-22 赤坂王子ビル5階

お問い合わせ

　太陽有限責任監査法人

監査法人としては日本では数少ないグローバル水準のミッドサイズ・ファームとして、数多くの上場企
業、新興企業、オーナー企業、金融機関、学校法人、SPCなど多様なクライアントにグローバル水準の監
査・サービスを提供しています。

●東京事務所　　●大阪事務所　　●名古屋事務所　　●北陸事務所

http://www.gtjapan.or.jp/

被監査クライアント数　（2015年12月31日現在）

　金融商品取引法・会社法監査 132社

　金融商品取引法監査 9社

　会社法監査 101社

　信用金庫監査 14社

　学校法人監査 47社

　その他の法定監査 40社

　その他の任意監査 159社

　合計 502社

人員数　（2015年12月31日現在）

　代表社員・社員 53名

　特定社員 2名

　職員 公認会計士 185名

 会計士補・新試験合格者 79名

 その他専門職 25名

 事務職員 44名

　合計 ( 非常勤を除く ) 388名

　Grant Thornton（グラントソントン）

グラントソントンは世界６位にランクされる国際会計事務所です。世界130カ国以上、700以上の拠点が
あり、世界各地で国際水準の監査のほか、会計、税務、企業経営全般のコンサルティングサービスを提供し
ています。日本では、太陽グラントソントン・グループ（太陽有限責任監査法人、太陽グラントソントン税
理士法人、太陽グラントソントン株式会社、太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社、太陽グラン
トソントン社会保険労務士法人）が、グラントソントンの日本メンバーとして、グローバルネットワークを
活用した世界水準の会計、税務、コンサルティングサービスを提供しています。

　Grant Thornton　http://www.gti.org/
　太陽グラントソントン　http://www.grantthornton.jp/